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NABORY

Miniony rok był dla LGD „Kraina Rawki” czasem intensywnej pracy i dużego zainteresowania środkami w ramach nowej Lokalnej Strategii Rozwoju.    
W sumie przeprowadziliśmy cztery nabory wniosków, skierowane zarówno do przedsiębiorców, jak i samorządów oraz organizacji pozarządowych.
Pierwszy nabór w ramach nowej LSR został ogłoszony w kwietniu 2025 roku. Nabór nr 1/2025 dotyczył rozpoczęcia działalności gospodarczej i trwał
od 29 kwietnia do 20 maja. Do dyspozycji wnioskodawców było 150 tys. euro. Nabór skierowany był do osób planujących uruchomienie działalności
związanej z usługami noclegowymi, gastronomicznymi, okołoturystycznymi lub rekreacyjnymi na terenie „Krainy Rawki”. Zainteresowanie okazało się
bardzo duże – wpłynęło 13 wniosków na łączną kwotę ponad 1,3 mln zł. Rada LGD wybrała do dofinansowania 5 operacji, a łączna kwota przyznanego
wsparcia wyniosła 618 tys. zł.
Kolejne trzy nabory zostały ogłoszone w październiku 2025 roku i trwały od 8 do 28 października.
Nabór nr 2/2025 pn. „Infrastruktura turystyczna przyjazna środowisku” skierowany był do jednostek sektora finansów publicznych oraz organizacji
pozarządowych. W jego ramach wpłynęło 6 wniosków złożonych przez: Gminę Rawa Mazowiecka, Gminę Cielądz, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rawie
Mazowieckiej, Gminę Żelechlinek, Gminę Kowiesy oraz Gminę Wiskitki. Łączna wartość złożonych projektów wyniosła 1 273 436 zł, przy limicie
środków w wysokości 400 tys. euro.
Nabór nr 3/2025 dotyczył przedsięwzięć promujących obszar. W tym naborze wpłynął jeden wniosek, złożony przez Stowarzyszenie LGD „Kraina
Rawki”. Jest to operacja własna pn. „Od pomysłu do rozpoznawalności – tworzenie marki turystycznej Krainy Rawki”. Projekt ten stanowi duże i ambitne
wyzwanie, a już dziś zapraszamy lokalne podmioty do współpracy przy jego realizacji. Wnioskowana kwota pomocy wynosi 466 799 zł.
Ostatni, czwarty nabór – nr 4/2025 – dotyczył rozwoju działalności gospodarczej i skierowany był do osób fizycznych i prawnych oraz jednostek
organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej, prowadzących mikro- lub małe przedsiębiorstwa. Celem naboru było wsparcie rozwoju oferty
gastronomicznej, noclegowej oraz usług okołoturystycznych i rekreacyjnych na obszarze LGD „Kraina Rawki”. Wpłynęło 9 wniosków na łączną kwotę      
1 127 168 zł. Rada LGD wybrała do dofinansowania 5 operacji, a łączna kwota przyznanego wsparcia wyniosła 559 692 zł

Przeprowadziliśmy dwa konkursy skierowane do
mieszkańców obszaru LGD. 
W maju ogłosiliśmy konkurs „Najpiękniej Umajone”,
którego celem było wyróżnienie najstaranniej
udekorowanych przydrożnych kapliczek i krzyży.
Inicjatywa ta podkreślała przywiązanie lokalnej
społeczności do tradycji oraz troskę o zachowanie
dziedzictwa kulturowego regionu.
Pierwsze miejsce zdobył krzyż z Julianowa w gminie
Rawa Mazowiecka. Drugą nagrodę otrzymała
kapliczka w Cielądzu, natomiast trzecie miejsce
przypadło kapliczce z Rylska Dużego w gminie
Regnów. Dodatkowo komisja konkursowa przyznała
cztery wyróżnienia za wyjątkową estetykę i dbałość     
o detale.

KONKURSY
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W listopadzie zaprosiliśmy dzieci i młodzież do udziału w świątecznym konkursie „Zaczarowana Choinka w Krainie Rawki” na najpiękniejszą ozdobę
choinkową inspirowaną logotypem stowarzyszenia. Konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem, a w ramach czterech kategorii wiekowych Komisja konkursowa
wyłoniła po trzech laureatów w każdej z nich.
Wszystkie zgłoszone prace można podziwiać do stycznia na Zaczarowanej Choince Krainy Rawki, ustawionej na Placu Piłsudskiego w Rawie Mazowieckiej,
która stała się świąteczną atrakcją i symbolem kreatywności.



W sierpniu w Matyldowie odbyły się wyjątkowe, pełne dobrej energii warsztaty „Świadoma, Piękna, Gotowa na Zmiany”, które połączyły praktyczną wiedzę   
o naturalnej pielęgnacji z inspirującymi ćwiczeniami rozwojowymi. Spotkanie rozpoczęły warsztaty „Naturalna kosmetyka twarzy” prowadzone przez Urszulę
Kaczmarek – zielarkę-fitoterapeutkę, naturopatkę i ekoterapeutkę, od lat propagującą holistyczne podejście do zdrowia. Uczestniczki uczyły się świadomie wybierać
kosmetyki, rozpoznawać potrzeby swojej cery oraz tworzyć własne, naturalne receptury. Druga część wydarzenia miała charakter rozwojowy – Ewa
Radziewicz, doradczyni społeczna i mentorka, poprowadziła inspirujące spotkanie „EwaRadzi… poczuj się jak odNowa”, zachęcając do odkrywania swojego
potencjału, pracy z energią i budowania pewności siebie poprzez świadomy wizerunek i pozytywne nawyki. 
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WYDARZENIA , SZKOLENIA, SPOTKANIA, WARSZTATY

W ramach realizacji Planu komunikacji z lokalną społecznością na lata 2024–2029, z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–
2027, LGD „Kraina Rawki” organizuje warsztaty, szkolenia i wydarzenia edukacyjne. Ich celem jest zwiększenie zaangażowania mieszkańców w
działalność Stowarzyszenia poprzez integrację, aktywizację lokalnej społeczności oraz promowanie współpracy i wymiany doświadczeń. Poprzez różnorodne
formy działań uczestnicy mają okazję rozwijać swoje kompetencje, odkrywać nowe zainteresowania i wspólnie kształtować życie swojej społeczności.
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Szkolenie „My też jesteśmy rodzicami”, które odbyło się
10 października w WTZ w Rawie Mazowieckiej,
stało się ważnym spotkaniem wspierającym rodziców i
opiekunów dorosłych osób   z niepełnosprawnością.
Prowadząca, Małgorzata Lipińska-Dawid – psycholog
i trenerka, omówiła codzienne wyzwania opiekunów,
znaczenie dbania   o własne zdrowie oraz budowanie
samodzielności u dorosłych dzieci. Uczestniczki dzieliły
się doświadczeniami, emocjami związanymi z diagnozą
i codzienną opieką, ale też były dumne z postępów
swoich dzieci. Spotkanie okazało się cenną przestrzenią
wymiany, zrozumienia i wzmocnienia – wiele osób
podkreślało, że dało im ono siłę i motywację do dalszego
działania.

W październiku w  Boguszycach odbyły się warsztaty poświęcone tradycyjnym pająkom ludowym – dekoracjom, które dawniej pełniły rolę zarówno ozdób, jak
i amuletów chroniących dom oraz przynoszących pomyślność. Zajęcia poprowadziła Agnieszka Radomska – twórczyni ludowa i członkini Stowarzyszenia
Twórców Ludowych. Podczas spotkania opowiedziała o symbolice pająków, a następnie krok po kroku wprowadziła uczestniczki w proces ich tworzenia. Choć
praca wymagała czasu i dużej cierpliwości, każda z pań wykonała własny, oryginalny pająk, wzbogacony o indywidualne akcenty i autorską kolorystykę.

We wrześniu w Kaleniu, odbyło się szkolenie z podnoszenia świadomości ekologicznej, które
połączyło wiedzę ekologiczną z praktycznymi doświadczeniami. Uczestnicy wysłuchali
wykładu Iwony Gierach pt.„Zero chaosu w koszu”, przypominając sobie zasady segregacji
odpadów oraz poznając nowe przepisy dotyczące systemu kaucyjnego. Następnie Agnieszka  
i Rafał Pindel z Siedliska Permakulturowego Dzikie Pola opowiedzieli o prowadzeniu
gospodarstwa opartego na bliskości z naturą, ekologicznych rozwiązaniach stosowanych na co
dzień oraz naturalnych produktach powstających w siedlisku. Podczas warsztatów
kulinarnych uczestnicy przygotowali aromatyczne pesto z dzikich i ogrodowych roślin,        
a następnie zwiedzili gospodarstwo, poznając narzędzia i praktyki permakulturowe.
Spotkanie pokazało, jak żyć bardziej świadomie i w zgodzie z naturą.
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W listopadzie w Woli Pękoszewskiej odbyły się warsztaty,
podczas których mieszkańcy obszaru LGD poznali efektowną
technikę tworzenia z wykorzystaniem utwardzacza
Powertex. To nowoczesne medium, umożliwiające
usztywnianie tkanin, papieru i naturalnych włókien,
pozwala tworzyć trwałe, przestrzenne formy – m.in. anioły,
rzeźby i dekoracje. Zajęcia poprowadziła Monika Grzyb,
utalentowana rękodzielniczka z regionu, znana z pracy       
z naturalnymi materiałami i różnorodnych technik
dekoratorskich. Po krótkim wprowadzeniu do materiałów
uczestniczki krok po kroku wykonywały własne świąteczne
anioły, a każda praca zyskała unikalny charakter. 

W Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym w Rawie
Mazowieckiej odbyło się wyjątkowe spotkanie
międzypokoleniowej integracji, pełne wspólnego
gotowania, muzyki i serdecznych rozmów. Warsztaty
kulinarne poprowadziła Małgorzata Janeczek –
trenerka gastronomii i autorka bloga „Kocham Gary”,
znana z programu „Pytanie na Śniadanie”. W
wydarzeniu uczestniczyli podopieczni i pracownicy
Centrum oraz młodzież z MOS w Rawie
Mazowieckiej. Uczestnicy wspólnie przygotowali krem
pomidorowy, warzywny makaron z kurczakiem oraz
pęczak z grzybami. Spotkanie pokazało, że gdy łączą   
się różne pokolenia, powstaje wyjątkowa atmosfera –
pełna współpracy, radości i wzajemnej inspiracji.
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W grudniu spotkaliśmy się z mieszkańcami obszaru działania LGD w Gminnym Domu Kultury w Puszczy Mariańskiej. Podczas spotkania świąteczno-
informacyjnego Pani Wioletta Jędrasiak, p.o. Dyrektora Biura LGD, poinformowała o bieżącej realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju oraz przedstawiła plany
działań na nadchodzący rok. Prezes stowarzyszenia złożył uczestnikom serdeczne życzenia świąteczno-noworoczne. 
Spotkanie uświetnił występ dzieci z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. Jana Kwiecińskiego w Bartnikach, które zaprezentowały jasełka, oraz występ uczennic
Szkoły Podstawowej im. Króla Jana III Sobieskiego w Puszczy Mariańskiej, które zaśpiewały tradycyjne kolędy, wprowadzając wszystkich w wyjątkowy,
świąteczny nastrój.

SPOTKANIE INFORMACYJNO-PROMOCYJNE

W 2025 roku szeregi LGD zasilili: Renata Nowicka i Adam Nowicki z
Gminy Żelechlinek, Rafał Karnowski z Miasta Rawa Mazowiecka, Katarzyna
Jakubiak i Dominika Lorenz z Gminy Kowiesy, oraz Maria Kacprzak z Gminy
Biała Rawska. Serdecznie witamy i liczymy na owocną współpracę.
A do biurowego zespołu dołączyła Natalia Nowak.

SPOTKANIA  INFORMACYJNO- SZKOLENIOWE 

Przeprowadziliśmy sześć spotkań informacyjnych dla mieszkańców,
przedsiębiorców, JST oraz organizacji pozarządowych, podczas których
przedstawiliśmy możliwości dofinansowania w ramach LSR, omówiono
zostały cele programu, podstawowe zasady oraz rodzaje operacji objętych
zakresami wsparcia. 



W ramach  realizacji Planu szkoleń, Członkowie Rady i Zarządu oraz pracownicy biura Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Rawki”
uczestniczyli w szeregu szkoleń, aby zdobyć wiedzę i umiejętności niezbędne do skuteczniejszego wspierania lokalnej społeczności oraz realizacji działań służących
jej rozwojowi. 
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SZKOLENIA

W kwietniu w CAK-u w Boguszycach odbyło się szkolenie dla
Członków Rady, Zarządu i pracowników biura LGD „Kraina
Rawki” dotyczące procedur oceny i wyboru operacji oraz grantobiorców.
Prowadzący, Mariusz Wachowicz z firmy OMIKRON, szczegółowo
omówił obsługę elektronicznego systemu – m.in. logowanie, wypełnianie
deklaracji bezstronności, ocenę zgodności z kryteriami, głosowanie           
i podejmowanie decyzji. Szkolenie dostarczyło uczestnikom praktycznej
wiedzy usprawniającej pracę Rady i biura, a także zwiększającej
transparentność procesu oceny.

W marcu członkowie Zarządu i pracownicy biura LGD „Kraina
Rawki” uczestniczyli w szkoleniu „Smart Villages, czyli jak poprawić
jakość życia na wsi”. Pierwszy dzień poświęcony był teorii koncepcji
inteligentnych wiosek i warsztatom kreatywnego planowania działań
wspierających rozwój społeczności wiejskich. Drugiego dnia uczestnicy
odwiedzili Smart Wieś Pękowice, poznając praktyczne wdrożenia
innowacyjnych rozwiązań dla wsi, a także zwiedzili Żabie Doły –
nietypową przestrzeń rekreacyjno-edukacyjną dla dzieci.

W kwietniu pracownicy biura LGD „Kraina Rawki” uczestniczyli   
w szkoleniu w CDR Kraków „Działalność LGD w ramach Planu
Strategicznego dla WPR 2023–2027”. Pierwszego dnia omawiano
rolnictwo społeczne, krótkie łańcuchy dostaw, Smart Villages               
i współpracę w projektach partnerskich. Drugiego dnia skupiono się na
zasadach przyznawania wsparcia, kwalifikowalności kosztów             
i procedurach LEADER/RLKS, a ostatniego dnia – na komunikacji,
social mediach i wykorzystaniu AI. Szkolenie pozwoliło zdobyć
praktyczną wiedzę, wymienić doświadczenia i poznać inspirujące
rozwiązania dla wsi.

W grudniu. w biurze LGD „Kraina Rawki” odbyło się szkolenie dla
pracowników biura pn. „Skuteczna komunikacja – realizacja Planu
Komunikacji z lokalną społecznością”. Szkolenie poprowadziła Dorota
Męcina, Kierownik Biura Promocji i Komunikacji Społecznej w
Urzędzie Miasta Rawa Mazowiecka.
Celem szkolenia było podniesienie kompetencji pracowników Biura
LGD w zakresie skutecznej i dwustronnej komunikacji z mieszkańcami
obszaru objętego LSR, a także wzmocnienie dialogu oraz współpracy z
partnerami i instytucjami lokalnymi. Podczas szkolenia omówiono
metody i narzędzia sprzyjające aktywnemu angażowaniu mieszkańców
w działania LGD, bieżące informowanie o naborach, spotkania
informacyjno-konsultacyjne oraz wykorzystanie mediów lokalnych i
społecznościowych.
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We wrześniu 2025 r. odbyła się wizyta studyjna połączona ze szkoleniem w Czechach. Członkowie Rady, Zarządu i pracownicy biura LGD „Kraina
Rawki” zapoznali się z projektami z  PROW 2014–2020 realizowanymi przez czeską Lokalną Grupę Działania MAS Český sever, z.s.. Podczas
wizyty odwiedzili kilka miast i wiosek, zwiedzając m.in. zrewitalizowane zabytki, lokalne przedsiębiorstwa, fabrykę mydła i hutę szkła. Poznali także
przykłady działań wspierających społeczności lokalne, rozwijających agroturystykę oraz funkcjonowanie regionalnych marek. Uczestnicy mieli również
możliwość zwiedzania Pragi, co stanowiło uzupełnienie programu o element kulturowy.



DZIAŁAJ LOKALNIE

Na zakończenie wakacji odbył się spływ kajakowy po Rawce
połączony z akcją sprzątania rzeki pod hasłem „Płyniemy,
sprzątamy, wakacje żegnamy!”. Uczestnicy pokonali trasę z
Żydomic do Kurzeszyna w około 4,5 godziny, a podczas spływu
nie brakowało wysiłku, dobrej energii i nieplanowanych kąpieli. Na
zakończenie odbyło się spotkanie z Panem Mariuszem Wasiakiem,
który opowiedział o swoim samotnym, zimowym spływie Rawką,
a uczestnicy mogli posilić się ciepłą zupą. Wydarzenie zostało
zrealizowane w ramach zadania publicznego współfinansowanego
ze środków Gminy Rawa Mazowiecka.
Od początku trwania akcji zebraliśmy prawie 1000 l śmieci! Co
nas tylko utwierdza w przekonaniu, że akcja sprzątania Rawki jest
bardzo potrzebna.

LGD realizuje też własne działania. W 2025 roku przeprowadziliśmy dwa nabory wniosków, w ramach których do dofinansowania wybrano 73 projekty
na łączną kwotę 275 336 zł. Dzięki tym środkom mieszkańcy mogli realizować własne pomysły i inicjatywy, przyczyniające się do poprawy jakości życia w
swoich „małych ojczyznach”. W ramach przyznanych grantów zakupiono różnorodne wyposażenie, zorganizowano wydarzenia i imprezy integracyjne, a także
przeprowadzono remonty sal oraz kapliczek i wiele innych działań.
Podsumowując 15 lat działalności programu, LGD przeprowadziła łącznie 29 naborów, w wyniku których dofinansowanie otrzymały 863 projekty na
łączną kwotę przekraczającą 2,4 miliona złotych, realnie wspierając rozwój lokalnych społeczności.

W 2024 r. LGD dołączyła do inicjatywy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanej przez Akademię Rozwoju Filantropii.  W tegorocznej,
drugiej edycji konkursu “Działaj Lokalnie ” wpłynęło 12 wniosków na łączną kwotę prawie 65 tysięcy zł. Budżet przeznaczony na granty wynosił 30 000
zł, co pozwoliło na dofinansowanie sześciu projektów o najwyższej punktacji:
Młodzi w Gminie Cielądz „Spotkania Pokoleń: Zrozumieć, usłyszeć, docenić. Czego o sobie nie wiemy, a jak wiele możemy sobie dać.” – 6 000,00 zł
Stowarzyszenie Rawski Uniwersytet Trzeciego Wieku „Z przyrodą na Ty” – 5 500,00 zł
Stowarzyszenie Lawendowa Zagroda „Tworzymy Razem Sztukę Blisko Natury” – 5 500,00 zł
Sołtys i Rada Sołecka Wsi Wola Pękoszewska „Z pędzlem przez Kowiesy” – 5 000,00 zł
Stowarzyszenie Rozwoju Pukinina i Okolic „Pokolenia w Dialogu – kiedy milenialsi, boomersi i seniorzy spotykają się przy wspólnym stole” - 4 000,00 zł
Przyjaciele Parafii św. Antoniego w Radziwiłłowie „Integracja i aktywizacja dzieci i młodzieży poprzez stworzenie wyposażonej przestrzeni wspólnych działań
społeczności Bartnik, Radziwiłłowa i Grabiny Radziwiłłowskiej” – 4 000,00 zł
Grantobiorcy już zakończyli swoje projekty, teraz nadszedł czas na rozliczenie i podsumowanie działań.

GRANTY KRAINY RAWKI

SPŁYW KAJAKOWY


